Mẫu Hợp đồng và Thanh lý Hợp đồng
(Phụ lục theo Quyết định số: 4636 - QĐ/HVBCTT, ngày 27 Tháng 8 năm 2024 của Giám đốc Học viện Báo chí và
Tuyên truyền)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

--------o0o-------

HỢP ĐỒNG THẨM ĐỊNH, BIÊN TẬP, CÔNG BỐ BÀI BÁO KHOA HỌC
TRÊN TẠP CHÍ LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ VÀ TRUYỀN THÔNG ĐIỆN TỬ

- Căn cứ vào Bộ luật dân sự số 91/2015/QH13, ngày 24/11/2015 của nước Cộng hoà

xã hội chủ nghĩa Việt Nam;
- Căn cứ Quyết định số: 5755-QĐ/HVBCTT, ngày 09 tháng 12 năm 2020 cho phép Tạp

chí Lý luận chính trị và Truyền thông xuất bản các số Chuyên đề phục vụ nhu cầu công bố
khoa học của học viên cao học, nghiên cứu sinh, các nhà nghiên cứu trong và ngoài Học viện;

- Căn cứ theo nhu cầu, năng lực và thỏa thuận cụ thể giữa các bên.

Hôm nay, ngày ...... tháng ..... năm ........, hai bên thỏa thuận lập và ký kết Hợp đồng gồm:

BÊN YÊU CẦU DỊCH VỤ (TÁC GIẢ hoặc NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN):  ............................

…………………………………………………………………………………………………..

Số CCCD/Hộ chiếu: .......................................; cấp ngày…    tháng….  năm……

tại ……………………

Cơ quan, đơn vị công tác: ……………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

Số điện thoại: ..............................................; Địa chỉ Email: ..................................

Số tài khoản ngân hàng cá nhân:………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………….

Mã số thuế cá nhân: .............................................................................................

(Sau đây gọi tắt là Bên A)
BÊN ĐÁP ỨNG DỊCH VỤ: BBT TẠP CHÍ LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ VÀ TRUYỀN THÔNG ĐIỆN

TỬ.

Địa chỉ trụ sở chính: Số 36, đường Xuân Thủy, Phường Cầu Giấy, TP. Hà Nội.

Đại diện bởi: Ông Nguyễn Đức Hạnh

Chức danh: Phó Tổng Biên tập Tạp chí
(Sau đây gọi tắt là bên B).

1

Mẫu Hợp đồng và Thanh lý Hợp đồng
(Phụ lục theo Quyết định số: 4636 - QĐ/HVBCTT, ngày 27 Tháng 8 năm 2024 của Giám đốc Học viện Báo chí và
Tuyên truyền)

Sau khi bàn bạc, thoả thuận, hai bên đã nhất trí ký kết Hợp đồng thẩm định, biên tập, công
bố bài báo khoa học trên Tạp chí Lý luận chính trị và Truyền thông điện tử với những

điều khoản và điều kiện như sau:

Điều 1: Nội dung Hợp đồng

1. Bên A giao cho bên B thực hiện các biện pháp chuyên môn để công bố trên tạp chí Lý luận

chính trị và Truyền thông điện tử trong thời gian: …………………………….. bài báo khoa học

có tên ban đầu: ………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

2. Số chữ :………………………… chữ

3. Số trang in :…………………………….. trang

4. Các tài liệu khác kèm theo bản thảo:………………………………………………………….

5. Tài liệu trên được gửi qua đường email theo địa chỉ: llcttt1994dientu@gmail.com

và/hoặc gửi qua đường bưu điện ngày ..… tháng…… năm…….. (theo dấu Bưu điện)

6. Bên B có trách nhiệm thẩm định, biên tập, sửa chữa, chỉnh lý nâng cao tác phẩm đảm bảo

chất lượng xuất bản theo đúng Thể lệ được yêu cầu.

Điều 2: Thời hạn thực hiện

Bên B đảm bảo thực hiện các biện pháp chuyên môn để công bố bài báo trên như đã cam kết

vào thời gian………………………………

Điều 3: Giá trị hợp đồng

- Tổng chi phí phải thanh toán (Bao gồm các chi phí đảm bảo hoạt động chuyên môn của tòa

soạn liên quan đến công bố bài báo khoa học) là: 2.000.000 vnđ…………….

(bằng chữ: Hai triệu đồng Việt Nam), chưa bao gồm VAT.

Chuyển tiền vào tài khoản: Học viện Báo chí và Tuyên truyền
Số TK: 0491000102732 – Ngân hàng Vietcombank, CN Thăng Long

Điều 4: Phương thức và thời hạn thanh toán

1. Ngay sau khi hai bên k‎ý Hợp đồng này, bên A sẽ phải thanh toán toàn bộ các chi phí cho

bên B theo số tiền ghi ở Điều 3. Trường hợp có phát sinh VAT, bên A sẽ phải thanh toán bổ

sung;

2.   Phương thức thanh toán: Chuyển khoản

2

mailto:llcttt1994dientu@gmail.com

Mẫu Hợp đồng và Thanh lý Hợp đồng
(Phụ lục theo Quyết định số: 4636 - QĐ/HVBCTT, ngày 27 Tháng 8 năm 2024 của Giám đốc Học viện Báo chí và
Tuyên truyền)

3. Tác giả chuyển khoản cần ghi rõ: Họ, tên. Nội dung: PHÍ ĐĂNG BÀI TẠP CHÍ ĐIỆN TỬ.

Sau khi chuyển khoản thành công thì chụp màn hình gửi cho Thư ký Biên tập Tạp chí điện tử

để lưu và theo dõi thông tin.

Điều 5:  Quyền và nghĩa vụ

5.1. Bên A:
a - Đảm bảo tính hợp pháp về nội dung của văn bản tác phẩm.

b - Tạo điều kiện giúp đỡ bên B hoàn thành tốt việc thẩm định, biên tập, xuất bản hoặc cung

cấp các tài liệu cần thiết cho việc minh chứng dẫn nguồn và/hoặc giải nghĩa, giải thích các

thuật ngữ chuyên môn hoặc các thông tin liên quan trong phạm vi và khả năng có thể.

c - Có trách nhiệm thanh toán đúng hạn và đầy đủ cho bên B theo thỏa thuận trong hợp đồng

này.

5.2. Bên B:
a - Tiến hành việc thẩm định, biên tập, xuất bản theo đúng yêu cầu của bên A.

b - Hoàn thành xuất bản đúng thời hạn cam kết giữa hai bên.

c - Thẩm định, biên tập, chỉnh lý, sửa lỗi, nâng cao tác phẩm cho bên A đảm bảo chất lượng

công bố một bài báo khoa học theo tôn chỉ, mục đích xuất bản của Tạp chí.

d - Giữ bí mật thông tin liên quan đến các tài liệu do bên A gửi và không được phép cung cấp

cho bất kỳ bên nào khác trừ trường hợp được sự đồng ý bằng văn bản của bên A.

e - Bàn giao sản phẩm: gửi đường Link bài báo trên Tạp chí điện tử cho bên A, và/hoặc gửi

bản PDF trang in tác phẩm cho bên A theo đường email (khi bên B có yêu cầu).

Điều 6: Vi phạm hợp đồng

1. Bên A có quyền phạt hoặc khấu trừ 3% tổng phí theo Hợp đồng này cho mỗi một ngày

chậm giao sản phẩm xuất bản theo cam kết nhưng không vượt quá quá 15% tổng phí Hợp

đồng.

2.  Bên B có quyền từ chối xuất bản hoặc không bàn giao sản phẩm xuất bản nếu bên B

không thanh toán tiền như quy định tại Điều 4 trên đây.

3. Bên B có quyền hưởng mức tăng thêm 2% tổng phí Hợp đồng cho mỗi ngày bên A chậm

thanh toán nhưng không vượt quá 15% tổng phí Hợp đồng.

Điều 7: Trường hợp bất khả kháng

1. Khái niệm bất khả kháng được hai bên thống nhất hiểu là các sự kiện khách quan xảy ra

vượt quá tầm kiểm soát của hai bên mà có khả năng ảnh hưởng đến việc thực hiện hợp đồng,

3

Mẫu Hợp đồng và Thanh lý Hợp đồng
(Phụ lục theo Quyết định số: 4636 - QĐ/HVBCTT, ngày 27 Tháng 8 năm 2024 của Giám đốc Học viện Báo chí và
Tuyên truyền)

các bên không lường trước được như bạo động, tai nạn, thiên tai v,v… và không thể khắc

phục được..

2. Khi xảy ra tình trạng bất khả kháng, các bên phải chủ động thông báo cho nhau ngay khi

xảy ra sự kiện và cam kết thực hiện tất cả các nỗ lực hợp lý để phòng tránh hoặc hạn chế đến

mức tối đa ảnh hưởng của trường hợp bất khả kháng.

3. Nếu trường hợp bất khả kháng là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến việc vi phạm hợp đồng,

bên vi phạm không phải chịu phạt vi phạm và bồi thường thiệt hại nhưng buộc phải thực hiện

hợp đồng ngay sau khi xảy ra tình trạng bất khả kháng.

Điều 8: Chấm dứt hợp đồng

1.   Hợp đồng này sẽ được coi là chấm dứt trong các trường hợp sau:

a -  Cả hai bên đồng ý chấm dứt Hợp đồng này bằng cách ký Biên bản thanh lý hợp đồng.

b -   Bên B hoàn tất việc xuất bản bài báo và bên A thanh toán xong cho bên B.

2.   Đơn phương chấm dứt hợp đồng:

Trong trường hợp bên A hoặc bên B không thực hiện nghĩa vụ của mình hoặc thực hiện

không đúng, không đầy đủ theo quy định tại hợp đồng này thì bên còn lại có quyền đơn

phương chấm dứt việc thực hiện Hợp đồng và yêu cầu bồi thường thiệt hại và phạt vi phạm.

Điều 9: Điều khoản chung

1. Hợp đồng này có hiệu lực kể từ ngày ký kết và chấm dứt trong các trường hợp quy định tại

Điều 8. Mọi sửa đổi, bổ sung, thay thế các điều khoản hợp đồng phải được lập thành văn bản

và do các bên thỏa thuận ký.

2. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, bên gặp khó khăn phải thông báo cho bên kia

bằng văn bản trước 2 ngày để cùng bàn bạc giải quyết. Trong trường hợp không giải quyết

được tranh chấp thông qua thương lượng và hòa giải, một hoặc cả hai bên được quyền đưa

vụ việc ra khởi kiện tại tòa án có thẩm quyền.

Hợp đồng này được lập thành (02) hai bản, mỗi bên giữ (01) một bản và có giá trị pháp lý

như nhau.

ĐẠI DIỆN BÊN A

ĐẠI DIỆN BÊN B

4

Mẫu Hợp đồng và Thanh lý Hợp đồng
(Phụ lục theo Quyết định số: 4636 - QĐ/HVBCTT, ngày 27 Tháng 8 năm 2024 của Giám đốc Học viện Báo chí và
Tuyên truyền)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

………o0o……..

BIÊN BẢN THANH LÝ
HỢP ĐỒNG THẨM ĐỊNH, BIÊN TẬP, CÔNG BỐ BÀI BÁO KHOA HỌC
TRÊN TẠP CHÍ LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ VÀ TRUYỀN THÔNG ĐIỆN TỬ

Căn cứ vào Hợp đồng thẩm định, biên tập, công bố bài báo khoa học trên Tạp chí Lý luận

chính trị và Truyền thông điện tử ngày …..../...../........  giữa ông/bà……………………… ............

và BBT Tạp chí Lý luận chính trị và Truyền thông;

Hôm nay, ngày ...... tháng ..... năm ........, chúng tôi gồm:

BÊN YÊU CẦU DỊCH VỤ (TÁC GIẢ BÀI BÁO):  ................................................

Số CCCD/Hộ chiếu: .......................................; cấp ngày…   tháng….  năm…

tại ……………………

Cơ quan, đơn vị công tác:……………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

Số điện thoại: ..............................................; Địa chỉ Email: ..................................

Số tài khoản ngân hàng cá nhân:………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………….

Mã số thuế cá nhân: .............................................................................................

(gọi tắt là Bên A)
BÊN ĐÁP ỨNG DỊCH VỤ: BAN BIÊN TẬP TẠP CHÍ LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ VÀ TRUYỀN

THÔNG ĐIỆN TỬ

Địa chỉ trụ sở chính: Số 36, đường Xuân Thủy, Phường Cầu Giấy, TP. Hà Nội.

Đại diện bởi: Ông Nguyễn Đức Hạnh

Chức danh: Phó Tổng Biên tập Tạp chí
(gọi tắt là bên B).
Hai bên thống nhất ký biên bản thanh lý Hợp đồng thẩm định, biên tập, công bố bài báo khoa

học trên Tạp chí Lý luận chính trị và Truyền thông điện tử ngày …..../......./........

giữa ông/bà……………………… ............
5

Mẫu Hợp đồng và Thanh lý Hợp đồng
(Phụ lục theo Quyết định số: 4636 - QĐ/HVBCTT, ngày 27 Tháng 8 năm 2024 của Giám đốc Học viện Báo chí và
Tuyên truyền)

và BBT Tạp chí Lý luận chính trị và Truyền thông với nội dung sau:

ĐIỀU 1: Bên B đã tiến hành bàn giao sản phẩm cho Bên A là đường link bài báo khoa học

đăng trên Tạp chí Lý luận chính trị và Truyền thông điện tử vào ngày........tháng...... .năm…….

có tiêu đề:…………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

theo hợp đồng thẩm định, biên tập, công bố bài báo khoa học trên Tạp chí Lý luận chính trị và

Truyền thông điện tử ngày ……..../........../...........

ĐIỀU 2: Giá trị hợp đồng và phương thức thanh toán:

Bên A đồng ý thanh toán cho Bên B mức phí dịch vụ như sau:

- Tổng chi phí (Bao gồm các chi phí đảm bảo hoạt động chuyên môn của tòa soạn liên quan

đến công bố bài báo khoa học) là: 2.000.000 vnđ…………….

(bằng chữ: Hai triệu đồng Việt Nam), chưa bao gồm VAT.

ĐIỀU 3:
Bên A đồng ý thanh toán toàn bộ số tiền trên cho Bên B theo như Điều 2 của Biên bản này.

Số tiền đã chuyển tiền vào tài khoản: Học viện Báo chí và Tuyên truyền
Số TK: 0491000102732 – Ngân hàng Vietcombank, CN Thăng Long

(Kèm theo tài liệu, hóa đơn, bản chụp màn hình chuyển khoản (hoặc trích lục sao kê ngân

hàng) minh chứng chuyển tiền)

Hai bên thống nhất thanh lý Hợp đồng thẩm định, biên tập, công bố bài báo khoa học trên Tạp

chí Lý luận chính trị và Truyền thông điện tử ngày …..../......./........

giữa ông/bà……………………… ............ và BBT Tạp chí.

Biên bản thanh lý này được lập thành (02) hai bản mỗi bên giữ (01) một bản và có giá trị pháp

lý như nhau.

ĐẠI DIỆN BÊN A

ĐẠI DIỆN BÊN B

6

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc